
Об утверждении порядка комплектования специализированных структурных подразделений в образовательных
организациях, подведомственных министерству образования и науки Хабаровского края, и образовательных организаций,
подведомственных министерству образования и науки Хабаровского края, имеющих право реализации основных и
дополнительных образовательных программ, не относящихся к типу таких образовательных организаций (с изменениями на
31 мая 2021 года)
Приказ Министерства образования и науки Хабаровского края от 25 апреля 2018 г. № 10

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ


ХАБАРОВСКОГО КРАЯ



ПРИКАЗ



ОТ 25 АПРЕЛЯ 2018 ГОДА N 10




ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА КОМПЛЕКТОВАНИЯ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ СТРУКТУРНЫХ


 ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ МИНИСТЕРСТВУ
ОБРАЗОВАНИЯ 


И НАУКИ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ, И ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ
МИНИСТЕРСТВУ 

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ, ИМЕЮЩИХ ПРАВО РЕАЛИЗАЦИИ ОСНОВНЫХ И
ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ


 ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ, НЕ ОТНОСЯЩИХСЯ К ТИПУ ТАКИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЙ

(с изменениями на 31 мая 2021 года)

Информация об изменяющих документах

________________________________


Документ с изменениями, внесенными:


Приказом Министерства образования и науки Хабаровского края от 19 июля 2018 года N 30 


Приказом Министерства образования и науки Хабаровского края от 31 мая 2021 года N 21

________________________________     

В соответствии с частью 5 статьи 77 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в
Российской Федерации" 


приказываю:


1. Утвердить прилагаемый порядок комплектования специализированных структурных подразделений в
образовательных организациях, подведомственных министерству образования и науки Хабаровского края, и
образовательных организаций, подведомственных министерству образования и науки Хабаровского края, и
образовательных организаций, подведомственных министерству образования и науки Хабаровского края, имеющих
право реализации основных и дополнительных образовательных программ, не относящихся к типу таких
образовательных организаций.


2. Пункт утратил силу - Приказ Министерства образования и науки Хабаровского края от 31 мая 2021 года N 21 -
см. предыдущую редакцию.


Министр
А.Г. Кузнецова

УТВЕРЖДЕН

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/465354052
http://docs.cntd.ru/document/465381532
http://docs.cntd.ru/document/465381532
http://docs.cntd.ru/document/465381632#6500IL


Об утверждении порядка комплектования специализированных структурных подразделений в образовательных
организациях, подведомственных министерству образования и науки Хабаровского края, и образовательных организаций,
подведомственных министерству образования и науки Хабаровского края, имеющих право реализации основных и
дополнительных образовательных программ, не относящихся к типу таких образовательных организаций (с изменениями на
31 мая 2021 года)
Приказ Министерства образования и науки Хабаровского края от 25 апреля 2018 г. № 10

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

приказом
министерства образования и

науки Хабаровского края
от 25 апреля 2018 года N 10






ПОРЯДОК

КОМПЛЕКТОВАНИЯ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ В 


ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ МИНИСТЕРСТВУ ОБРАЗОВАНИЯ 

И НАУКИ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ, И ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ 


МИНИСТЕРСТВУ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ, ИМЕЮЩИХ ПРАВО РЕАЛИЗАЦИИ 

ОСНОВНЫХ И ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ, НЕ ОТНОСЯЩИХСЯ 


К ТИПУ ТАКИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

(с изменениями на 31 мая 2021 года)

1. Порядок комплектования специализированных структурных подразделений в образовательных организациях,
подведомственных министерству образования и науки Хабаровского края, и образовательных организаций,
подведомственных министерству образования и науки Хабаровского края, имеющих право реализации основных и
дополнительных образовательных программ, не относящихся к типу таких образовательных организаций (далее
соответственно - Порядок, нетиповые образовательные организации) разработан в соответствии с частью 5 статьи 77
Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" и определяет правила
зачисления на обучение по основным и дополнительным образовательным программам, обеспечивающим развитие
интеллектуальных, творческих и прикладных способностей обучающихся, в нетиповые образовательные организации.


2. Комплектование нетиповых образовательных организаций обучающимися (далее - комплектование)
осуществляется в целях выявления и поддержки лиц, проявивших выдающиеся способности, а также лиц, добившихся
успехов в учебной деятельности, научной (научно-исследовательской) деятельности, творческой деятельности и
физкультурно-спортивной деятельности, а также в целях оказания содействия в получении ими образования.


Комплектование осуществляется в пределах общего количества мест в нетиповых образовательных организациях,
определяемого в соответствии с действующими санитарно-эпидемиологическими требованиями и нормативами, в
рамках государственного задания на очередной финансовый год и плановый период.


Прием на обучение в конкретную нетиповую образовательную организацию регулируется локальным правовым
актом данной организации. (Пункт изменен Приказ Министерства образования и науки Хабаровского края от 31 мая
2021 года N 21 - см. предыдущую редакцию).


3. Комплектование нетиповых образовательных организаций осуществляется с учетом уровня и направленности
реализуемых нетиповыми образовательными организациями образовательных программ, обеспечивающих развитие
интеллектуальных, творческих и прикладных способностей обучающихся, и с соблюдением локальных нормативных
актов по основным вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, в том числе
регламентирующих правила приема, порядок и основания перевода обучающихся, принимаемых нетиповой
образовательной организацией, а также с соблюдением:


- части 5 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской
Федерации", Закона Хабаровского края от 30 октября 2013 г. N 316 "О случаях и порядке организации индивидуального
отбора при приеме либо переводе в государственные и муниципальные образовательные организации для получения
основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для
профильного обучения" в случае организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в нетиповую
образовательную организацию;      


- Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 14 июня 2013 г. N 464 "Об утверждении
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам среднего
профессионального образования" в случае осуществления образовательной деятельности по программам среднего
профессионального образования;


- Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 1 июля 2013 г. N 499 "Об утверждении
порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным образовательным
программам" в случае осуществления образовательной деятельности по дополнительным профессиональным
программам;


http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/902389617#AB00O1
http://docs.cntd.ru/document/465381532
http://docs.cntd.ru/document/465381632#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/902389617#A960NH
http://docs.cntd.ru/document/465306557
http://docs.cntd.ru/document/499028376
http://docs.cntd.ru/document/499032387


Об утверждении порядка комплектования специализированных структурных подразделений в образовательных
организациях, подведомственных министерству образования и науки Хабаровского края, и образовательных организаций,
подведомственных министерству образования и науки Хабаровского края, имеющих право реализации основных и
дополнительных образовательных программ, не относящихся к типу таких образовательных организаций (с изменениями на
31 мая 2021 года)
Приказ Министерства образования и науки Хабаровского края от 25 апреля 2018 г. № 10

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

- Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 9 ноября 2018 г. N 196 "Об утверждении Порядка
организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам"
в случае осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам;


- Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 26 августа 2020 г. N 438 "Об утверждении Порядка
организации и осуществления образовательной деятельности по основным программам профессионального обучения"
в случае осуществления образовательной деятельности по основным программам профессионального обучения;


- Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 28 августа 2020 г. N 442 "Об утверждении Порядка
организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам -
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования" в случае
осуществления образовательной деятельности по образовательным программам начального общего, основного общего
и среднего общего образования. (Пункт изменен Приказом Министерства образования и науки Хабаровского края от 19
июля 2018 года N 30 - см. предыдущую редакцию, Приказ Министерства образования и науки Хабаровского края от 31
мая 2021 года N 21 - см. предыдущую редакцию).


4. Перечень программ, реализуемых нетиповой образовательной организацией определяется Уставом нетиповой
образовательной организации.


5. Нетиповая образовательная организация может осуществлять прием заявлений о зачислении на обучение в
форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования.
(Пункт изменен Приказ Министерства образования и науки Хабаровского края от 31 мая 2021 года N 21 - см.
предыдущую редакцию).

6. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы, предусмотренные локальным правовым актом,
регулирующим прием на обучение в конкретную нетиповую образовательную организацию, представляют на русском
языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык. (Пункт изменен Приказ
Министерства образования и науки Хабаровского края от 31 мая 2021 года N 21 - см. предыдущую редакцию).


7. Зачисление обучающихся на обучение по основным общеобразовательным программам оформляется
распорядительным актом нетиповой образовательной организации. Информация о зачислении обучающегося в
нетиповую образовательную организацию размещается на информационном стенде нетиповой образовательной
организации, а также на ее официальном сайте в день издания указанного распорядительного акта нетиповой
образовательной организации. (Пункт изменен Приказ Министерства образования и науки Хабаровского края от 31 мая
2021 года N 21 - см. предыдущую редакцию).


http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/551785916
http://docs.cntd.ru/document/565697399
http://docs.cntd.ru/document/565911135
http://docs.cntd.ru/document/465354052
http://docs.cntd.ru/document/465381532
http://docs.cntd.ru/document/465381632#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/465381532
http://docs.cntd.ru/document/465381632#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/465381532
http://docs.cntd.ru/document/465381632#65C0IR
http://docs.cntd.ru/document/465381532
http://docs.cntd.ru/document/465381632#65E0IS

